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Ciuca: Vom stabili de la 1 ianuarie TVA 5% la energia termica pentru populatie,

scoli, spitale

Premierul Nicolae Ciuca a anuntat, vineri, ca în sedinta Executivului se va stabili ca de la 1 ianuarie 2022 sa

fie aplicata, pe perioada iernii, TVA de 5% la energie termica pentru populatie, cât si pentru scoli, spitale si

alte institutii publice.

 

Ciuca a mai spus ca vor fi introduse si o serie de masuri pentru reducerea evaziunii fiscale si a fraudei fiscale din

TVA, mentionând ca va fi reincriminata fapta constând în retinerea si neplata impozitelor si contributiilor cu

retinere la sursa.

 

"În sedinta de astazi vom stabili ca de la 1 ianuarie 2022 sa fie aplicata cota a Taxei pe Valoare Adaugata de 5%

pentru livrarea de energie termica atât pentru populatie, cât si pentru scoli, spitale si alte institutii publice. Masura

se va aplica pe perioada lunilor de iarna pentru atenuarea impactului cresterii preturilor", a precizat premierul, la

începutul sedintei Executivului.

 

El a mai anuntat ca, în completarea programului Prima Casa, va fi stabilita "o cota redusa de TVA de 5% a unei

singure locuinte, a carei valoare depaseste suma de 450 de mii de lei, dar nu depaseste suma de 700 de mii de lei".

 

Premierul a mai spus ca, în vederea sustinerii mediului de afaceri, se vor introduce masuri pentru reducerea

evaziunii fiscale.

 

"A doua coordonata: sustinerea mediului de afaceri si alocarea celui mai mare buget pentru investitii din ultimii 32

de ani, din perspectiva sumelor alocate. Prin ordonanta de urgenta pe care o adoptam astazi vom introduce o serie

de masuri pentru reducerea evaziunii fiscale si a fraudei fiscale din TVA. Investitorii sunt încurajati sa dezvolte

afacerile prin asigurarea unui mediu concurential corect, echitabil si transparent între toti participantii din piata. De

asemenea, va fi reincriminata fapta constând în retinerea si neplata impozitelor si contributiilor cu retinere la sursa.

Este important sa reintroducem aceste sanctiuni pentru ca banii pe care angajatorii îi retin din salariile angajatilor

sa fie virati la stat catre bugetele de sanatate si pensii", a adaugat Ciuca. 
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